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I FOKUS

NU NÄR DET äntligen är båtsäsong 
igen så kommer vi, Svenska Båtu-
nionen och Sweboat, för 13:e året 
att arrangera en båtutflykt för våra 
folkvalda riksdagsledamöter i Stock-
holms skärgård. I år ska vi besöka 
Bosö Båtklubb i några av våra privata 
båtar. Syftet med dessa resor är att 
vi vill framföra våra 
synpunkter om 
Sveriges båtliv 
och lyfta frågor 
med riksdags-
ledamöterna 

Cecilia Obitz, ekonomiansvarig.
Erika Lilja, kommunikations- 

ansvarig.
Marina Mannbrink Lind, adminis-

tratör.
Patrik Lindqvist, IT-ansvarig och BAS.
Carl Rönnow. Miljöansvarig.
Slavica Lukic Stojanovic. projektle-

dare för Allemansrätten under ytan.
Maria Lannér, projektledare för 

Seniorer går till sjöss.
Henrik de Vries, generalsekreterare.
Ta kontakt med kanslipersonalen 

om ni har frågor som rör båtlivet.
Båtriksdagen 2023 beslutade att 

de ska vara obligatoriskt att registrera 
personnummer på personer som är 
registrerade i BAS. Från årsskiftet 
2024/2025 gäller nu policyn att 
”Obligatoriskt att registrera komplett 
personnummer (tolv siffror) på alla 
personer över 16 år och som har 
svensk nationalitet”. Efterlevnaden 

av policyn kommer ske under året 
som innebär att det inte kommer att 
gå att registrera en ny medlem utan 
att registrera personnummer och det 
kommer heller inte gå att uppdatera 
medlem om personnummer saknas. 
Det innebär också att medlemmen 
som inte är registrerad kommer inte 
att få tidningen Båtliv.

Till sist vill jag slå ett slag för att 
våra båtklubbar ska sälja Folk-
spels lotter för att tjäna pengar till 
klubbkassan. Gå in på Folkspel.se och 
registrera båtklubben. Idag behöver 
man inte sälja lotterna i pappers-
format utan allt kan ske via digitala 
prenumerationer. Lycka till!

Med förhoppning om en lång 
båtsommar och bra väder önskar jag 
er en riktigt skön sommar!
Christer Eriksson 
Ordförande 
Svenska Båtunionen

Nu är det sommar och båtsäsong
från de olika partierna. Ämnen som 
är aktuella är bland annat kommu-
nernas olika pålagor på arrenden och 
den återkommande frågan om att 
båtägarna förorenar både på land och 
i vattnet.

Vårt kansli har under året utökat 
personalen från fem till sex anställda. 
Dessutom har vi anställt ytterligare 
två personer för två nya projekt 

med medel från Svenskt Friluftsliv. 
Kansliet fungerar som ett nav och 
stödfunktion för båtförbunden. 
Här arbetar man med uppgifter 
som i huvudsak rör den dagliga 

verksamheten såsom administra-
tion och ekonomi, skötsel av register 
av tidningen Båtliv och kommunika-

tionskanaler liksom samordnande 
av projekt, konferenser och 

möten med mera. Följan-
de personer jobbar nu 
på vårt kansli:

Ljuvlig båtsommar – med rätt båtförsäkring.
SPECIALIST PÅ BÅTFÖRSÄKRING       ALANDIA.SE
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Du som är medlem i en SBU-ansluten båtklubb får tidningen som en del av ditt medlemskap i organisationen. www.batunionen.se

ANDERS JANSSON ÄR ny ord- 
förande för Saltsjön-Mälarens Båtför-
bund (SMBF) . Anders är även medlem i 

styrelsen för Svenska Båtunionen.
Hur kommer det att märkas att du är ny  

ordförande för SMBF?
– Jag hoppas att vi kan fortsätta på vår inslagna 

väg och fortsätta att göra det vi är bra på. Jag 
var vice ordförande tidigare så jag har redan haft 
ganska stor påverkan på utvecklingen.

– SMBF vill vara väldigt nyttiga för våra 250 
båtklubbar. Det innebär att fortsätta att stödja 
dem i alla de frågor som båtklubbarna kan behöva 
hjälp och stöd, inte minst inom utbildning och 
miljöfrågor.

Vad är viktigast nu?
– Arrendefrågorna för båtklubbarna är ett 

ständigt pågående arbete och vi kan ge klubbarna 
mycket stöd. I SMBF:s juridiska kommitté har vi tre 
jurister som hjälper klubbarna med dessa frågor. 
Det kommer också allt fler frågor kring miljön som 
vi jobbar mycket med. Var och varannan kommun 

DU STÅR KANSKE inte vid rodret, men du är långt 
ifrån passagerare. Du är den som har koll på tam-
par, fendrar och att fendrarna faktiskt är ute när de 
ska vara det. Du vet var varenda sak finns i stuven 
och du kan lossa en förtöjning i sömnen – och har 
gjort det, flera gånger.

Ditt liv ombord är fullt av små hjältedåd: att 
fånga en boj i motvind, att förvandla ett trångt 
utrymme till ett organiserat paradis, att tejpa saker 
med silvertejp innan någon ens märkt att de var 
trasiga. Du är den som hittar läckan, torkar upp 
vattnet och skrattar åt det efteråt.

När kaptenen svettas över navigeringen är det 
du som fixar ankaret, justerar seglet eller håller 
båten stadig vid tilläggning med en kombination 
av finess, benmuskler och tyst bön. Du kan knyta 
knopar som andra googlar – och du vet att "bara en 
kort repända" aldrig är tillräckligt.

ATT JOBBA SOM kommunikationsansvarig på 
Svenska Båtunionen handlar inte om snabba 
kampanjer eller virala inlägg. Det handlar om att 
lita på gemenskapens kraft – och våga släppa 
taget om sitt budskap.

När jag började som kommunikationsansva-
rig på Svenska Båtunionen insåg jag snabbt att 
kommunikationen här fungerar annorlunda. Vi 
når inte våra medlemmar direkt. Vi når dem via 
deras klubbar – och det förändrar allt.

Jag sitter ofta med texter och material som 
jag vet skulle kunna inspirera eller förändra. Men 
det är inte jag som får överlämna budskapet till 
båtägaren på andra sidan landet. Jag måste lita 
på att någon annan – en klubbordförande, en 
styrelsemedlem – väljer att bära det vidare.

Det kan vara frustrerande. Ibland vill jag 
bara trycka på "skicka" och nå fram direkt. Men 
samtidigt: det är just klubbstrukturen, den 
ideella kraften, som är svenskt båtlivs själ. Den 
långsamma, engagerade, handslagna kommu-
nikationen.

Så jag anpassar mig. Jag skriver nyhetsbrev 
som är kortare än jag först tänkt. Jag formulerar 
rubriker som lockar till "vidarebefordra". Jag 
skapar färdiga mallar och inlägg som klubbarna 
enkelt kan använda.

Och varje gång en klubb berättar att de an-
vände vårt material i sitt årsmöte eller la ut vårt 
budskap på sin Facebooksida – då vet jag att  

jag, trots avståndet, ändå  
nått fram.

Det är ett arbete som 
kräver tålamod, ödmjuk- 

het och kärlek till båt-
livet. Och det är värt 

det. Varenda gång. 
Men, det skulle 
vara enklare…. 
Erika Lilja

Livet ombord – för dig som inte styr, men håller allt flytande
Och när ni väl ligger still i kvällssolen, då är det 

du som har koll på att solpanelen laddar, att fend-
rarna inte gnisslar mot skrovet och att vatten- 
tanken inte är helt tom (igen).

Du är besättningen som ser till att båten funge-
rar – när kaptenen har fullt upp med att "styra". Du 
är den praktiska problemlösaren, den tysta motorn 
bakom hela äventyret. Och det bästa? Du gör allt 
detta med vind i håret och saltstänk på kinden.

Så nej – du kanske inte kör båten. Men du är de-
finitivt med och ser till att den tar sig fram, tryggt, 
smidigt och med stil. Jag har två frågor till dig: 

1. Vad vill du läsa om i Båt-
liv? Maila till info@batliv.se

2. Har du funderat på att 
själv ta förarintyg? Läs mer 
om förarintyg via QR-koden:
Erika Lilja

Ny ordförande för SMBF
stöter på klubbarna om provtagning i marken.

Vilka fler frågor sysslar ni med?
– Vi försöker jobba med utbildning. I vår har vi 

till exempel haft en kurs om stölder och hur man 
ska förebygga det. Vi genomförde en kul utbild-
ning tillsammans med SeaSea om hur båtägare 
på ett säkert sätt installerar litiumjonbatterier i 
båten. Utbildningen lockade 150 personer och alla 
som var med fick köpa produkter till rabatterade 
priser av SeaSea.

– En annan viktig fråga som vi har att jobba 
med är Östersjöns överlevnad. Jag är själv ganska 
övertygad om att algblomningen är en överlev-
nadsfråga för fritidsbåtslivet. Det är inte roligt att 
vara ute på Östersjön när det blir algblomning.

Privat seglar Anders en Contrast 36, som har 
hemmahamn hos Sätra BS i Stockholm, som ut-
sågs till Årets Båtklubb 2021. Anders har tidigare 
varit ordförande och styrelseledamot i båtsällska-
pet och han har även varit hamnkapten i klubben 
ett par år och är fortfarande styrelsemedlem.
Lars-Åke Redéen

ERIKAS KRÖNIKA:

Mellan mig och havet  
– kommunikation på distans

Anders Jansson.
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I EN ARTIKEL i Båtliv nr 
3 av SBU:s Juridiska 
Kommitté (JK), beskrevs 

några situationer då en båtklubb 
kan bli juridiskt ansvarig för till 
exempel miljöskador på mark 
och vatten. Detta oavsett om 
föroreningarna – oftast färgrester 
och rester av lösningsmedel från 
båtfärger, som tidigare varit god-
kända för användning.

Har mark- eller vattenområ-
det dessutom förut använts av ett 
eller flera miljöförorenande före-
tag, kan ändå båtklubben hållas 
som verksamhetsansvarig. Sist in 
sitter med ”Svarte Petter” och får 
ta ansvaret… 

Det kan verka märkligt, att 
Din båtklubb plötsligt får ett 
föreläggande från kommunens 
miljöförvaltning. Detta för att 
i Miljöbalkens grundläggande 
ansvarsbeskrivning, är Din båt-
klubb verksamhetsansvarig!

ETT EXEMPEL: Länsstyrelsen i Ditt 
län har genomfört en så kallad 
MIFO-undersökning, det vill 
säga Metodik för Inventering av 
Förorenade Områden. Den är 
indelad i två faser.

Den första fasen inleds med 
identifiering av objekt och bran-
scher. Därpå följer uppgiftsin-
samling där tillgänglig informa-
tion via kart- och arkivstudier, 
används tillsammans med 
intryck från platsbesök och 
intervjuer. Orienterande studier 
avslutas med sammanställning, 
utvärdering och rapportering. 
Översiktliga undersökningar, 
inleds med rekognosering på 

Juridiska kommittén
Ansvarsfrågor för båtklubbar i arrendeavtal 

platsen och upprättandet av en 
så kallad geokarta och en prov-
tagnings-plan. Sedan görs prov-
tagningar på strategiskt utvalda 
punkter och analyser på rele-
vanta platser. Dessa översiktliga 
undersökningar avslutas med 
sammanställning, utvärdering 
och rapportering. Ofta klassas 
den undersökta marken för 
säkerhets skull som klass 1, innan 
slutliga markundersökningar  
har gjorts. 

SLUTSATSEN BLIR NORMALT tyvärr 
att Din båtklubb måste genom-
föra en kostsam markundersök-
ning. Detta för att säkerställa att 
båtklubbens arrenderade mark 
förhoppningsvis inte är MIFO 
klass 1, det vill säga mycket farlig 
eller möjligen har en lägre risk-
bedömning.

Vid tecknande av arrendeav-
tal är det dessutom mycket van-
ligt att markägaren friskriver sig 
från allt ansvar för skador, som 
kan vållas av arrendatorns verk-

samhet eller anläggningar inom 
arrendestället. 

Tyvärr har många båtklubbar 
förbisett detta ansvar, då de har 
ingått arrendeavtal eller köpt loss 
erforderlig mark och vatten.

MILJÖBALKENS REGLER ÄR i dessa 
fall mycket långtgående i 
ansvarsfrågan, främst vad gäller 
miljöskador. Men även därut- 
över kan båtklubben bli ansvarig 
och nedan ges några exempel på 
ansvarsåtaganden som ofta finns 
i arrendeavtalen:

”Arrendatorn skall i alla sam-
manhang svara för skada som 
härrör från arrendatorns verk-
samhet på arrendestället, så även 
för skada på annans egendom 
som orsakats genom arrenda-
torns verksamhet.

Arrendatorn är skyldig att 
nyttja arrendestället så att minsta 
möjliga olägenhet orsakas gran-
nar och övrig omgivning. I hän-
delse av uppkommen skada för 
tredje man till följd av bristande 

underhåll av bryggorna, svarar 
arrendatorn för alla eventuella 
anspråk.”

Slutligen, Juridiska kommit-
tén rekommenderar starkt att 
båtklubbar som riskerar, eller 
har fått föreläggande av kommu-
nens miljöförvaltning, eller har 
hamnat i tvist om annan skada, 
att snarast rådgöra med oss inför 
den fortsatta hanteringen. Kon-
takta oss även innan båtklubben 
friköper tidigare arrenderad 
mark.

VIA SVENSKA SJÖS båtklubbsför-
säkring, som ingår för SBU-an-
slutna båtklubbar, har normalt 
båtklubben ett gott försäkrings-
skydd i ansvarshänseende. Men 
försäkringen gäller inte för mil-
jöföroreningar med åtföljande 
markskador och diverse prov-
tagningar m m. Dessa kostnader 
får bäras av båtklubben ifråga 
och till syvende och sist – båt-
klubbsmedlemmarna. ✪
Curt Lindenbaum

Hamnområdet hos 
Oxelösunds Motorbåtsklubb.

Stopp
 Transclean 65 är en specialvätska som löser urinsten och andra hårda avlagringar 

i septiktank och rörledningar samt förbygger och förhindrar stopp i toalettsystemet. 
Har du stopp i toasystemet? Rinner det långsamt? Svårt att tömma? 

Luktar det från tanken? Då är det dags för Transclean 65.  
Transclean 65 påverkar inte de nyttiga bakterierna i systemet, är miljövänligt 

och biologiskt nedbrytbart. Är inte skadlig för metaller, plast eller gummi. 
Har med framgång använts av yrkes- och kryssningsfartyg under många år. 

Finns i vä lsorterad marinhandel. 

Kemiprodukter lnternationaI AB   www.kemiprodukter.com
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Båtpolitiskt program ger tydlig röst

~ Trä & betongbryggor
~ Vågbrytare
~ Specialpontoner

~ Flytbryggor i betong
~ Flytande Kaj
~ Service

FÖRARINTYG OCH OBLIGATORISK ANSVARS- 
FÖRSÄKRING FÖR FRITIDSBÅTAR.
Förarintyg är obligatoriskt för de som kör 
vattenskoter – men inte för fritidsbåt. Om 
fler har utbildning i sjömanskap, navigation 
och sjösäkerhet kan olyckorna hållas tillbaka. 
SBU anser att det ska ställas krav på förarin-
tyg eller ”båtkörkort” och en åldersgräns på 
15 år, för att köra en båt som är längre än 10 
m och kan gå fortare än 15 knop. Nämnden 
för Båtlivsutbildning, NFB, är den instans 
som bör utfärda sådana intyg även i fortsätt-
ningen.

STOPPA ALGBLOMNINGEN!
Effekter av övergödning och nedsmutsning 
ser vi i form av till exempel algblomning. Om 
algblomningen fortsätter kan det på sikt leda 
till minskat intresse att vistas på sjön och i våra 
skärgårdar. Gifter har påverkat fåglar, fiskar 
och andra djur. Städers, industriers och jord-
brukets påverkan på haven måste minskas. 
Båtlivet ska givetvis också bidra till en bättre 
miljö utan gifter och utan att medverka till 
nedskräpning eller övergödning av vattnen.

Vi förordar ett stopp för allt industriellt fis-
ke i hela Östersjön. Övergödningen av haven 
måste stoppas.

Sjömackar som har fler tankar bör priori-
tera HVO och alkylatbensin framför fossila 
bränslen.

KOMMUNER TAR MED BÅTKLUBBAR I  
KOMMUNALA SINA FRAMTIDSPLANER.
Kommuner, markägare, gäst- och fritidsbåts-

hamnar har på olika sätt ansvar för 
att skapa en fungerande infrastruktur 
som gör det möjligt att njuta av våra 
vatten och kuster. 

På motsvarande sätt som idrotts-
föreningar och andra ideella orga-
nisationer får tillgång till mark och 
byggnader för sin verksamhet bör 
motsvarande även gälla för ideella 
båtklubbar för att anlägga bryggor 
med mera som är nödvändigt för 
båtlivet.  

Tillgång till sjösättningsramper 
för trailerbåtar är en förutsättning för 
att många mindre båtar ska kunna 
torr- och sjösättas. ✪
Lars-Åke RedéenIllustration: Lilo Media.

FÖRSVÅRA FÖR TJUVEN OCH UTÖKAD KONTROLL  
AV TULLEN VID UTFÖRSEL AV VAROR.
Flera intressenter, bland annat polis och för-
säkringsbolag, vill att ett båtregister införs. 
Det skulle avsevärt underlätta för polis, 
kustbevakning, sjöräddning med flera att 
snabbt kunna identifiera en båt vid haveri, 
brott, olyckshändelse eller om båten hittas 
övergiven.

Märkning av båtar och motorer skulle 
också underlätta identifiering av stulna båtar 
och båtdelar, och därmed göra det mindre 
attraktivt att stjäla båtar.

För att ett märksystem ska fungera fullt ut 
bör den omfatta fritidsbåtar och vattenfar-
koster, oavsett storlek och motorstyrka. Med 
obligatorisk ansvarsförsäkring kommer upp-
gifterna om båten och dess ägare automatisk 
att finnas registrerade hos försäkringsbolagen.

DET SKA VARA LÄTT ATT  
NAVIGERA RÄTT OCH SÄKERT.
Båtägare ska ha tillgång till detal-
jerade sjökort för alla svenska 
farvatten. Sjökorten ska inne-
hålla all den tillgängliga infor-
mation som krävs för att framföra 
fritidsbåtar på ett säkert sätt även 
på grunda vatten. För att fritids-
båtägare ska kunna få relevant 
information även över områden 
där Sjöfartsverkets data inte är till-
räcklig är det viktigt att det finns ett 
väl fungerande samarbete mellan 
Sjöfartsverket och externa intres-
senter. Farleder ska vara utmärkta 
med prickar och fyrar.

Vid Båtriksdagen i april antogs Svenska Båtunionens Båtpolitiska program. Det innebär att 
Svenska Båtunionen kan fokusera på båtlivets viktiga frågor och bli en tydligare röst i debatten. 
Efter utskottsarbetet på Båtriksdagen har Unionsstyrelsen beslutat om fem frågor som ska drivas:
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Toatömningsstatio-
nerna för fritidsbåtar 
fungerar bra i hemma-

hamnarna, men inte ute i skär-
gården. Det behövs fler och bätt-
re underhåll, enligt en enkät som 
Saltsjön-Mälarens Båtförbund 
(SMBF) har sammanställt.

Båtägarna tycker också att 
dagens pumpstationer bygger 
på ålderstigen teknik och skulle 
behöva moderniseras.

– De som svarat på vår enkät 
vill värna om miljön, men trasiga 
slangar och pumpar samt över-
fulla behållare gör det svårt att 
göra rätt, säger Lotta Rosenberg 
Linnér, förbundssekreterare  
för SMBF, som är det största  
regionala förbundet inom  
Svenska Båtunionen (SBU).

När toatömnings-
stationerna inte 
fungerar försöker 
båtägare lösa töm-
ningen genom att åka 
till en annan station 
eller vänta med att 
tömma tills de är till-
baka vid båtklubben. 
Är toatanken full och 
ingen annan utväg 
finns släpper de ut i 
havet.

Andra synpunkter 
som kommer fram i 
enkäten är ett system 
där man kan undvika 
att det skvätter när 
båtägarna tömmer 
sina toaletter i skär-
gården.

Vadderade kajkanter, lättare 
att lägga till vid stationerna, 
uppdaterade webbplatser med 
aktuell information samt tätare 
serviceintervall i semestertider 
är ytterligare önskemål.

SEDAN 1 APRIL 2015 är det förbjud-
et att släppa ut toalettavfall från 
fritidsbåtar i hav, sjöar och vat-
tendrag. Förbudet gäller för alla 
fritidsbåtar och kom till för att 
minska övergödningen och för-
bättra vattenkvaliteten i svenska 
vatten.

Fram till 2023 var Transport-
styrelsen ansvarig myndighet 
för att säkerställa att regelverket 
efterlevdes och producerade 
vägledningar och informations-
material. Bland annat appen 

Svårt tömma latrin i skärgården

”Hamnkartan” där toatömnings-
stationerna fanns utpekade. 
Transportstyrelsen har dock 
aldrig haft resurser för att kunna 
utföra tillsyn på toatömningssta-
tionerna, utan mer eller mindre 
förlitat sig på att de som installe-
rat tömningsstationerna (kom-
muner, båtklubbar, marinor  
m m) säkerställt dess funktion. 

Men i och med den svenska 
implementeringen av EU:s direk-
tiv om mottagningsanordningar 
i hamn för avlämning av avfall 
från fartyg (EU 2019/883) lades 
ansvaret över på kommunerna 
under 2023, vilket nu framgår i 
lagen (1980:424) om åtgärder 
mot föroreningar från fartyg och 
dess tillhörande förordning och 
föreskrift. Transportstyrelsen 
är fortfarande vägledande myn-
dighet.

Nu finns privata alternativ 
som försöker visa på var toatöm-
ningsstationerna finns, efter att 
Transportstyrelsen lagt ner sin 
tjänst. Förutom Hamnkartan.se 
finns information om toatöm-
ningsstationer hos Skippo samt 
på kommunens hemsida.

Det operativa arbetet med 
att driva och underhålla töm-
ningsstationerna utfördes dock 
av hamnarnas ägare, såsom 
båtklubbar, kommuner och pri-
vata aktörer. Transportstyrelsen 
övervakade att regler och krav 
följdes men hanterade inte själva 
driften.

FRÅN 1 MAJ 2023 övergick detta 
tillsynsansvar för toatömnings-
stationer till kommunerna, med 
målet att underlätta och effekti-
visera det lokala arbetet. 

Svårigheten är att veta vilken 
kommun man befinner sig i som 
båtägare. Det skiljer från kom-
mun till kommun hur de hanterar 
sitt avfall. 

SALTSJÖN-MÄLARENS BÅTFÖRBUND 
(SMBF) är en sammanslutning av 
över 250 båtklubbar med nästan 
47 000 medlemmar inom Stock-
holms och Uppsala län. 

Frågorna i enkäten ställdes i 
ett utskick till samtliga medlem-
mar. 474 svarade. 

Den låga svarsfrekvensen gör 
att man måste tolka slutsatserna 
i enkäten försiktigt. Lotta Rosen-
berg Linnér anser dock att svars-
frekvensen inte är så låg som 
siffrorna indikerar:

– Vi har många medlemmar 
som bara använder sina mindre 
båtar för fisketurer och kortare 
transporter till och från sina fri-
tidshus. De som svarat är troligt-
vis de som har något större båtar 
för övernattning, där de oftast 
har en tank och däckstömning. 

– De med större båtar är ute 
flera nätter på sommaren och rör 
sig över ett större område. ✪
Lotta Rosenberg Linnér

Toatömningsstation vid Ingmarsö i 
Stockholms skärgård.
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